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Úvod

V této práci se zabývám procesem, který předchází vydání územního rozhodnutí -

územním řízením a jednotlivými druhy územních rozhodnutí, jakož

i souvisejícími instituty, které jsou pro tuto oblast relevantní.

Úvodem zařazuji materii územního rozhodování do kontextu ostatních nástrojů

územního plánování a také vymezuji konkrétní úkoly a cíle územního plánování.

Úpravu územního řízení vkládám do perspektivy správního řízení a vymezuji

prameny práva, které tuto oblast upravují a věnuji se i vztahu mezi nimi.

Charakterizuji základní prvky správního řízení a upozorňuji na základní zásady,

které se v něm uplatňují. Úvodní část uzavírám definováním pojmů, které jsou

pro územní řízení a související problematiku významné.

V další části práce se věnuji jednotlivým druhům územních rozhodnutí. Detailně

charakterizuji samotná územní rozhodnutí, včetně konkrétních případů, kdy je

jejich vydání potřeba a naopak, kdy lze záměry provádět bez jejich vydání

a upozorňuji na složitá nebo interpretačně obtížná ustanovení a případy.

Část věnovanou územnímu řízení uspořádávám do kapitol věnovaných určitým

institutům. Kromě základního popsání platné úpravy se zaměřuji

na problematické nebo nejednotně řešené otázky, které vznikají při interpretaci

zákona a prováděcích předpisů. Detailně se věnuji hlavně otázkám vymezení

okruhu účastníků a jejich postavení v územním řízení, žádosti o vydání územního

rozhodnutí včetně jejích náležitostí, doručování, odlišnostem územního řízení

oproti správnímu řízení a procesnímu postupu při řešení občanskoprávních

námitek účastníků řízení.

Práci uzavírám krátkou částí věnovanou alternativám, které mohou územní

rozhodnutí nahrazovat. Popisuji územní souhlas, veřejnoprávní smlouvu,

regulační plán a sdělení stavebního úřadu. Uvádím, v jakých případech je jejich

použití přípustné a blíže rozebírám formu územního souhlasu a proces jeho

vydávání a s tím spojenou možnost jeho přezkoumání.
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1 Obecné pojmy a instituty

1.1 Správní řízení

„Správní řízení je procesem, jehož výsledkem je správní akt (akt aplikace práva),

v němž se osoby, jejichž práv a povinností se věc týká, podílejí na řízení a tvorbě

obsahu rozhodnutí a k tomu jsou vybaveny procesními právy a povinnostmi, který

probíhá v právních formách od zahájení, přes zajišťování podkladů a jeho vydání,

použití prostředků k přezkoumání, až po případnou exekuci.“ 1

Výše uvedená definice je teoretickým vymezením správního řízení, jehož

výsledkem je správní akt. Další definici můžeme nalézt v platné právní úpravě,

v ustanovení § 9 správního řádu: „Správní řízení je postup správního orgánu,

jehož cílem je vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší

práva anebo povinnosti jmenovitě určité osoby nebo jímž se v určité věci

prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti má anebo nemá.“ Povšimněme

si drobného rozdílu definic, co označují jako výsledek správního řízení. Zatímco

teoretická definice používá pojmu správní akt, pozitivněprávní definice uvádí

rozhodnutí.

Obsah pojmu rozhodnutí upravuje § 67 odst. 1 správního řádu a uvádí, že správní

orgán rozhodnutím v určité věci zakládá, mění nebo ruší práva anebo povinnost

jmenovitě určené osoby nebo v určité věci prohlašuje, že taková osoba práva nebo

povinnosti má anebo nemá. „Správní akt je jednostranný správní úkon

(rozhodnutí), kterým vykonavatel veřejné správy v konkrétním případě řeší právní

poměry jmenovitě určených osob.“2

Rozhodnutí podle správního řadu jistě naplňuje znaky teoretického vymezení

správního aktu, avšak ne každý správní akt je také rozhodnutím vydávaným

ve správním řízení podle správního řádu. Například územní souhlas, který sice

1
Staša, J. in: HENDRYCH, D. a kol.: Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3. Str. 415.
2
Staša, J. in: HENDRYCH, D. a kol.: Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3. Str. 234.
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svým obsahem materiální znaky správního rozhodnutí naplňuje, ale vydáván

ve správní řízení není. V jeho případě dochází k vydání pozitivního správního

aktu k dobru adresáta, a to podstatně jednodušším způsobem, který se odlišuje

od správního řízení a současně je také upraven zákonem.

Správním řízením označujeme právem upravený procesní postup správního

orgánu, jehož výsledkem je vydání správního rozhodnutí, na kterém se výraznou

měrou podílí účastníci řízení, dotčené orgány a další subjekty. Pro účely této

práce vycházím z pozitivněprávní definice správního řízení a toto označení

nepoužívám pro jiné postupy, které předchází vydání jiných úkonů, než správních

rozhodnutí, a jejichž zákonná úprava i povaha je výrazně jednodušší, než je

úprava a povaha správního řízení.

V rámci správního řízení dochází k výkonu veřejné moci a k zásahům do práv

osob, které vůči rozhodujícímu orgánu nejsou v rovném postavení. Je proto

kladen důraz na dodržování základních zásad a principů veřejného a správního

práva, které zabezpečují oprávněnost a legitimitu těchto zásahů. Čl. 2 odst. 3

Ústavy stanoví: „Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v

případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon.“ Konkrétní zákon, který

upravuje správní řízení je zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

předpisů (dále „správní řád“ a „SprŘ“). V něm nalezneme obecnou procesněprávní

úpravu správního řízení, a to v části druhé a třetí.

Jak je uvedeno výše, cílem správního řízení je vydání rozhodnutí, které v určité

věci zakládá, mění nebo ruší práva a povinnosti jmenovitě určené osoby nebo

v určité věci prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti má anebo nemá.

Ochranu práv těchto osob, které označujeme jako účastníky řízení, zajišťuje

zákonem upravený procesní postup ve věci, dispoziční oprávnění účastníků a

další instituty, kterými se v dalších částech této práce zabývám.

Správní řízení představuje nadřazený pojem ve vztahu k územnímu řízení, a

proto se jednotlivé instituty, které platí pro správní řízení, uplatní i v případě
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územního řízení, a to v určitých odchylkách. Jednotlivým rozdílům a také

shodným prvkům se věnuji ve třetí části této práce a úvodem pouze uvádím, že

územní řízení představuje podmnožinu správního řízení.

Správní řízení je typickým příkladem správní činnosti, při které je nutné

dodržovat základní zásady činnosti veřejné správy. Zásady vychází z obecných

požadavků na kvalitu postupů a činnost veřejné správy, které bývají označeny

jako „principy dobré správy“. Cílem uplatňování těchto zásad je především

ochrana subjektivních práv adresátů veřejné správy, zejména pak práv

obsažených v Listině základní práv a svobod. Základní zásady veřejné správy

jsou vyjádřením koncepce moderního právního státu, kde je činnost veřejné

správy chápana jako služba občanům.3 Některé zásady jsou uvedené v

ustanoveních § 2–8 SprŘ, další zásady vyplývají z koncepce některých dalších

ustanovení správního řádu a některé zásady nejsou platným právem upraveny a

jejich obsah vychází z ústavních norem, z mezinárodního práva, z dalších

dokumentů a z judikatury.

1.2 Prameny práva

„Stavební právo není bezprostředně předmětem regulace ani ústavního pořádku,

ani specifických mezinárodních smluv. Na druhou stranu jeho právní úprava

nejenom, že reflektuje obecná ústavněprávní východiska, ale bezprostředně

směřuje k naplnění některých z nich.“4 Stavební právo například upravuje účel

vyvlastnění, když vymezuje veřejně prospěšné stavby, zařízení a opatření a

umožňuje tak realizaci tohoto institutu.

Na úrovni mezinárodní není Česká republika zavázána ke konkrétnímu způsobu

právní úpravy územního plánování. Z mezinárodních dohod však vychází řada

požadavků, které by v rámci procesních postupů správních orgánů měly být

3
Skulová, S. in: SKULOVÁ, S. a kol. Správní právo procesní. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství


[…]


Zde doporučuji, aby v celém právním řádu bylo sjednoceno označení pro závazná

stanoviska a stanoviska a dále, aby v právních předpisech bylo používáno pojmu

rozhodnutí pouze v případech, kdy se jedná o rozhodnutí v pravém slova smyslu.

Závěrem jsem od územního řízení odlišil proces vydávání územního souhlasu

a uvedl všechny možnosti, jak lze územní rozhodnutí nahradit pomocí jiných

institutů.

Obecně lze k územnímu řízení poznamenat, že umisťování staveb do území

představuje v České republice pouze jednu část z celého procesu, kterým musí

žadatel projít, než může stavbu postavit a začít využívat. Z pohledu žadatele tak

představuje povolování staveb v ČR poměrně rozsáhlý a často i několik měsíců

(let) dlouhý proces. Přitom by však zřejmě šlo nastavit jednodušší a efektivnější

způsob zohlednění všech veřejných a soukromých zájmů při realizaci staveb.

Sloučením územního, stavebního a kolaudačního řízení do jednoho komplexního

řízení by, dle mého názoru, mohlo zajistit výše zmíněnou efektivitu. Situace by

byla usnadněna účastníkům řízení, kteří by mohli (museli) uplatnit veškeré (jak

územní, tak stavební) námitky najednou, stavebním úřadům, by se jistě snížili

náklady spojené s vedením řízení, zejména s doručováním a dalšími procesními

úkony, dotčené orgány by vydávaly pouze jedno komplexní závazné stanovisko

namísto několika a odvolací orgány a soudy by v důsledku této změny

přezkoumávaly pouze jedno rozhodnutí.

Závěrem uvádím, že územní řízení je tematika, která obsahuje řadu aplikačně

obtížných a nejednotně řešených ustanovení a apeluji na normotvůrce, aby

v procesu tvorby právních norem byla zajištěna větší účasti jednotlivých

subjektů, které se na výsledku územního řízení podílejí, zejména příslušných
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správních orgánů, účastníky zastupujících organizací a také soudů. Je velice

nevhodné, aby, ačkoliv je znění zákona poměrně jednoznačné, docházely soudy

k odlišnému výkladu, než jeho znění. Pro adresáty veřejné správy je totiž

nadmíru nežádoucí pohybovat se v prostředí, kde není zajištěna dostatečná

právní jistota.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Územní řízení

Tato práce se zabývá územním řízením, ve kterém jsou vydávána územní

rozhodnutí, která představují jeden z realizačních nástrojů územního plánování.

Cílem práce je zmapovat proces územního řízení a nastínit problematické

aspekty relevantní právní úpravy. Kromě relevantních právních předpisů vychází

autor z komentářové a učebnicové literatury a judikatury s důrazem na

judikaturu Nejvyššího správního soudu.

V úvodu nejprve vymezuje základní pojmy a zařazuje téma do právního kontextu

a zabývá se úkoly a cíli územního plánování, jakož i jednotlivými koncepčními a

realizačními nástroji. V druhé části popisuje jednotlivé druhy vydávaných

územních rozhodnutí a případy, kdy je zapotřebí jejich vydání a naopak případy,

kdy lze záměry do územní umisťovat bez územních rozhodnutí. Třetí,

nejobsáhlejší část práce se věnuje nejvýznamnějším institutům územního řízení a

analyzuje současnou právní úpravu se zaměřením na její aplikačně

problematická ustanovení. Zejména se věnuje problematice účastenství, jak ji

upravuje stavební zákon, způsobům doručování a projednávání občanskoprávních

námitek účastníků řízení. Dále jsou v této části zmíněny náležitosti žádosti o

vydání územního rozhodnutí a je popsán procesní postup; od zahájení územního

řízení, přes možné procesní úkony jako přerušení a zastavení řízení až po

posouzení záměru a vydání územního rozhodnutí. Poslední, čtvrtá část práce je

věnována alternativám územního rozhodování a situacím, kdy lze tyto

alternativy použít. Konkrétně je rozebrán hlavně institut územního souhlasu,

který je vydáván procesně jednodušším způsobem, než jak jsou vydávána územní

rozhodnutí. Závěr práce obsahuje shrnutí práce, subjektivní zhodnocení autora a

doporučení k případné změně zákona de lege ferenda.
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Abstract

Thesis title: Procedure of application for a planning permission

This diploma thesis deals with the planning permission proceedings, which is a

proceeding to render the planning permission that is one of all instruments of

land-use planning. The aim of this thesis is to cover the planning permission

proceedings and to outline problematic aspects that are relevant in legal

regulations. Beside relevant legal regulations the author results from literature

and jurisdiction above all of the Highest Administrative Court of the Czech

Republic.

In introduction defines basic terms and subsume the topic into legal context and

covers the goals and aims of land-use planning, as well as individual conceptual

and realization instruments. In second chapter describes individual types of

planning permissions and cases, when they are needed and on the contrary,

cases, when it is possible to place projects into land without these planning

permissions. Third and the most comprehensive part of the thesis dedicates to

the most important institutes of the planning proceedings and analysis actual

legal regulation, focusing provisions that can be problematic to apply correctly.

Especially deals with the positions of juristic persons as defined in Building act,

ways of delivering and proceeding of discussion of civil protests of juristic

persons. Next, in this part, there are mentioned requirements of application form

of planning permission and the planning proceeding is described; beginning with

initiation of the proceeding, continuing with variant process operations as stay of

proceeding and discontinuance of proceeding and closing with examination of the

project and rendering the planning permission. Lastly, the forth part of this

thesis manages alternatives to planning permissions and situations when can be

used. In the concrete the institute of planning agreement is analyzed, because

the foregoing proceedings is plainer than planning permission proceeding. The

conclusion contains summarizing of the thesis, subjective point of view of the

author and suggestion to possible improvements in legislation de lege ferenda.
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