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K předmětu (tématu) práce:

Předložená diplomová práce zpracovaná na téma „Územní řízení“ si klade za cíl
představit proces územního řízení předcházející vydání územního rozhodnutí a jednotlivé druhy

územních rozhodnutí (o umístění stavby nebo zařízení, o změně využití území, změně stavby a
o změně vlivu stavby na využití území, o dělení nebo scelování pozemků a rozhodnutí o

ochranném pásmu a alternativy územního rozhodnutí). Zvolené téma se může zdát „opakujícím

se“, ale je beze sporu stále aktuálním a praktickým. Současně jej lze pro zpracování považovat
za maximálně náročné.

K metodice a práci s prameny:

Pro úspěšné zpracování diplomové práce bylo zapotřebí věnovat značnou pozornost

výběru a zpracování zdrojů. Autor prostudoval pečlivě platnou právní úpravu, vcelku
odpovědně přistoupil k výběru odborné literatury a vycházel i z několika málo jiných zdrojů.

Věnoval značnou pozornost judikatuře NSS. Judikatuře Ústavního soudu mnoho pozornosti
nevěnoval. Citační normy jsou v pořádku.

Formální a systematické členění práce:

Diplomová práce o rozsahu 83 strany (73 strany čistého textu) je členěna do 4

základních kapitol, úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly jsou dále rozčleněny na podkapitoly.

Musím autora pochválit za to, že se nesnažil práci zbytečně „rozmělňovat“. Po stručném
„Úvodu“ (str. 1), ve kterém autor překvapivě nezmiňuje cíle práce, ale pouze informuje o

obsahu jednotlivých kapitol, následuje první kapitola „Obecné pojmy a instituty“ (str. 2 – 17),
ve které jsou popsány vybrané pojmy, se kterými bude v práci nakládáno: správní řízení,

územní plánování, cíle a úkoly územního plánování, pojmy jako stavba a zařízení. Čistě
technicky by bylo vhodné předsunout kapitolu 1.2. (Prameny práva) před kapitolu 1.1 (Správní

řízení). Další pojmy jsou představeny logicky v průběhu práce samotné. Druhá kapitola
„Územní rozhodnutí a jeho druhy“ (str. 18 – 30) obsahuje jednotlivé druhy územních

rozhodnutí: rozhodnutí o umístění stavby, rozhodnutí o změně využití území, rozhodnutí o
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změně stavby a o změně vlivu stavby na využití území, rozhodnutí o dělení nebo scelování

pozemků a rozhodnutí o ochranném pásmu. Těžiště práce je v kapitole třetí „Územní řízení“
(str. 31 – 66). Tady autor pozornost věnuje předmětu územního řízení, příslušnosti k územnímu

řízení, dotčeným správním orgánům, účastníkům územního řízení, žádosti o vydání územního

rozhodnutí, zahájení řízení, doručování a průběhu řízení, námitkám, závazným stanoviskům a
připomínkám, posouzení záměru a konečně vydání rozhodnutí. Poslední kapitola „Alternativy

územního rozhodnutí“ (str. 67 – 70) nabízí instituty územního souhlasu, regulačního plánu,
veřejnoprávní smlouvy a sdělení. Práce je zakončena shrnujícím „Závěrem“ (str. 71 – 73).

Některé ze závěrů, ke kterým autor dospěl, by jistě zasloužily bližšího rozboru. Součástí práce
jsou i její nezbytnosti: seznam zkratek, seznam použité literatury, abstrakt a klíčová slova (str.

71 – 83).

Shrnuji:

Práce je psaná dobrou češtinou, členěna je přehledně a logicky. Drobné překlepy a
gramatické chyby se dají tolerovat. Místy lze autorovi vytknout jistou popisnost. U kapitoly

první je to vcelku logické. V kapitole druhé mohl projevit alespoň z části vlastní úvahy.
Nicméně v další části již na problémy platné právní úpravy upozorňuje. Současně nabízí některé

možnosti řešení. Některé pojmy „z pera autora“ jsou ne nezajímavé (např. účastník zvýhodněný

a účastník základní). Autor rovněž upozornil na nedostatky právní úpravy spočívající ve
složitém výkladu podobných institutů, např. rozdíl mezi stanoviskem a závazným stanoviskem.

V průběhu obhajoby by autor diplomové práce mohl komisi podrobněji objasnit, jaký by (dle
jeho soudu) mohl být rozdíl v procesních právech účastníků tzv. zvýhodněných a účastníků tzv.

základních.

Pan Michal Třešňák předložil zdařilou práci. Jeho diplomová práce splňuje požadavky
kladené na práce tohoto typu. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a

předběžně (v závislosti na průběhu ústní obhajoby) navrhuji klasifikovat ji známkou „velmi

dobře“.

V Praze dne 7.4.2017

JUDr. Ivana Millerová, Dr.
Katedra správního práva a správní vědy